
Oggetto: CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GAS
NATURALE E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI.
GAS NATURALE 13 LOTTO 6 (TOSCANA UMBRIA MARCHE) - CONVENZIONE
CONSIP - ANNUALITA' 2021/2022 - ORDINE N. 6196972 - DITTA ESTRA
ENERGIE SRL. CIG QUADRO: 8332120AEE CIG DERIVATO ZE831DBAAD.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 140          DEL 25-05-2021

DETERMINAZIONI TECNICO n.140 del 25-05-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.140 del 25-05-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventuno addì  venticinque del mese di maggio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 07/06/2019 con il quale l'Arch. Martina Butteri è stata nominata
Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Castignano;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali", con particolare riguardo: all'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l'impegno di spesa; all'art. 109,
comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificatamente individuati e
l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in materia di impegno di spesa;

VISTO l'articolo 3 della Legge 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante "Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture" di seguito denominato Codice, come implementato e coordinato
dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56;

VISTO l'art. 30, c. 1 del Codice, come modificato dall'art. 20 del D. Lgs. n. 56/17, sui principi di
ordine generale (qualità, economicità, efficacia, tempestività e correttezza) per l'aggiudicazione dei
lavori sotto soglia comunitaria;

PREMESSO CHE con determinazione n. 100 del 21/04/2020 è stata attivata la convenzione Consip
per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi alle pubbliche amministrazioni, stipulata con il
gestore società ESTRA ENERGIE SRL con sede legale in Viale Toselli, 9/A - 53100 Siena (SI) -
P.IVA 01219980529, per l’annualità 2020/2021;

DATO ATTO CHE la fornitura di cui sopra, ha scadenza in data 01/07/2021;

VISTA la legge n. 388 del 2000, art. 58, che affida a Consip l'onere di stipulare convenzioni cui sono
tenute ad approvvigionarsi le amministrazioni centrali.

VISTA la legge n. 296 del 2006, comma 449 e 450 che sancisce l'obbligo per tutte le amministrazioni
statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni
educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale
pubblici e le agenzie fiscali di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro.

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 che ha esteso a tutte le pubbliche amministrazioni l'obbligo di utilizzare
le convenzioni Consip per particolari categorie merceologiche di beni, compresi energia elettrica, gas,
carburanti rete ed entra rete, combustibili per riscaldamento e telefonia fissa e mobile, prevedendo la
nullità dei contratti stipulati in violazione di tale obbligo, oltre ad una connessa ipotesi di
responsabilità disciplinare e per danno erariale in capo agli autori della violazione medesima.

PRESO ATTO CHE attualmente è attiva dal 10/03/2021 la convenzione Consip per la fornitura di gas
naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni - GAS Naturale 13, Lotto 6 (Toscana,
Umbria, Marche), stipulata con il gestore Società ESTRA ENERGIE SRL con sede legale in Viale
Toselli, 9/A - 53100 Siena (SI) - P.IVA 01219980529– CIG 7 8332120AEE;



VIA GALVONI n.2 - SCUOLA MEDIA

B.GO GARIBALDI n. 7 - SOC. OPERAIA 02800000317180 31608923848 94/3

02800000427931 62259929

VIA DELLE MURA n. 30 – SCUOLE
ELEMENTARI

02800000433791 61112449 340/1

340/1

PDR

BORGO GARIBALDI n. 6 - TEATRO 02800000317191 40021702 692/1

N.
CONTATORE

VIA SANTA MARIA n. 3 - ASILO
RIPABERARDA

VIA ZACCHIROLI n.1 - ASILO CASTIGNANO 61498557000048 31008623134 340/2

02800000317208 32509115780

VIA GALVONI n.2 - SCUOLA MEDIA 02800000317144 54137501 648/1

734/2

CAP. DI
SPESA

VIA BORGO GARIBALDI n. 84 - EX SANTO
STEFANO

02800000309418 29560931 340/1

CONSIDERATO CHE aderendo alla suddetta Convenzione attraverso un Ordine Diretto di Acquisto,
è possibile garantire all’Ente le migliori condizioni economiche disponibili sul mercato nel rispetto dei
criteri di economicità e di efficienza;

RITENUTO pertanto opportuno aderire alla convenzione Consip “GAS naturale 13, Lotto 6 (Toscana,
Umbria, Marche)” per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche
amministrazioni, stipulata tra Consip S.p.A. e la ditta ESTRA ENERGIE SRL, disponendo
l’emissione di Ordine d’acquisto diretto e dando origine ad un contratto di fornitura della durata di 12
mesi;

CONSIDERATO CHE:
per quanto concerne la modalità di fornitura, è rimessa alle singole Amministrazioni contraenti la-
scelta discrezionale sull’attivazione del servizio a prezzo fisso o variabile, e che tale scelta potrà
avvenire esclusivamente all’atto di emissione dell’ordinativo di fornitura, restando ferma e valido
per tutti i punti di prelievo in esso presenti e per tutta la durata del contratto;
è ritenuto più vantaggioso aderire al corrispettivo “prezzo fisso” data l’imprevedibilità-
dell’andamento dei prezzi del gas per i prossimi 12 mesi;

DATO ATTO CHE dagli anni passati, è possibile quantificare i consumi per l’annualità 2021/2022,  di
50.500 smc/annuo, per circa 35.000,00 (IVA esclusa) ovvero, € 42.700,00 (IVA Compresa);

CONSIDERATO CHE la copertura finanziaria per fare fronte alla fornitura necessaria per l’annualità
2021/2022, prevista ai seguenti immobili comunali è suddivisa nei seguenti capitoli:

VIA MARGHERITA n. 25 - MUNICIPIO

VIA ROMA n. 76 – MUSEO ICONE 61498557000012 34116027921 340/1

02800000317054

EVIDENZIATO CHE i pagamenti saranno effettuati dal Comune in favore del beneficiario ESTRA
ENERGIE SRL con l’emissione di fatture mensili attraverso bonifico bancario strumento pienamente
idoneo alla tracciabilità dei flussi finanziari a decorrere dal 01/07/2021;

PRESO ATTO CHE in fase di affidamento è stato attribuito alla presente da parte dell'AVCP il codice
CIG: 8332120AEE, e CIG derivato: ZE831DBAAD con riferimento alla convenzione Consip per la
fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni “GAS Naturale 13,
Lotto 6 (Toscana, Umbria, Marche)”;

DATO ATTO che la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e assolve il parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità, la correttezza e la conformità dell'azione amministrativa,
richiesto dall'art. 147-bis, comma 3, del D.L. 174/2012, convertito nella Legge n. 23/2012;

RITENUTO di provvedere in merito;

54150038 648/1

DETERMINAZIONI TECNICO n.140 del 25-05-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

IMMOBILE



DETERMINAZIONI TECNICO n.140 del 25-05-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;
VISTO il D.Lgs 18/04/2016 nr. 50 di approvazione del Testo Unico sui Lavori Pubblici e ss.ii.mm.;
VISTO l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;
VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023;
RAVVISATA la propria competenza ai sensi di legge;

DETERMINA

DI RITENERE le premesse narrative parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se1.
materialmente qui non trascritte;

DI ADERIRE alla Convenzione Consip Gas Metano Edizione 13, Lotto 6 Marche Toscana2.
Umbria, stipulata da CONSIP S.p.A., con la Società ESTRA ENERGIE SRL con sede legale
in Viale Toselli, 9/A - 53100 Siena (SI) - P.IVA 01219980529, mediante ordine diretto di
acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la fornitura di smc
50.500,00, per una durata di 12 mesi a prezzo fisso, a decorrere dal 01/07/2021 al 01/07/2022,
nei termini e alle condizioni di cui alla Convenzione e ai relativi allegati, per un l’importo
previsto di spesa pari al consumo stimato su base annua di Euro 35.000,00 (IVA esclusa)
ovvero, € 42.700,00 (IVA Compresa);

DI APPROVARE l’unito schema di Convenzione Consip “Convenzione per l’affidamento3.
della fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi
dell’art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii. e dell’articolo n. 58, legge 23 dicembre
2000, n. 388 lotto 6 CIG 8332120AEE” allegato alla presente determinazione per formarne
parte integrante e sostanziale;

DI PROVVEDERE alla sottoscrizione di apposito ordinativo di fornitura mediante Ordine di4.
Acquisto diretto del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con il fornitore
aggiudicatario società “ESTRA ENERGIE SRL” con sede legale in Siena (SI), viale Pietro
Toselli 9/a, P.IVA 01219980529 (Lotto 6 - Toscana, Umbria, Marche - CIG quadro:
8332120AEE - CIG derivato: ZE831DBAAD;

DI IMPUTARE la spesa ai seguenti capitoli:5.

Annualità 2021:
Per € 3.000,00, cap. 94/3 Bilancio di Previsione 2021/2023;-
Per € 3.000,00, cap. 734/2 Bilancio di Previsione 2021/2023;-
Per € 3.000,00, cap. 648/1 Bilancio di Previsione 2021/2023;-
Per € 3.000,00, cap. 340/1 Bilancio di Previsione 2021/2023;-
Per € 3.000,00, cap. 692/1 Bilancio di Previsione 2021/2023;-
Per € 400,00, cap. 340/2 Bilancio di Previsione 2021/2023;-

Annualità 2022:
Per € 5.000,00, cap. 94/3 Bilancio di Previsione 2022/2024;-
Per € 5.600,00, cap. 734/2 Bilancio di Previsione 2022/2024;-
Per € 5.600,00, cap. 648/1 Bilancio di Previsione 2022/2024;-
Per € 5.600,00, cap. 340/1 Bilancio di Previsione 2022/2024;-
Per € 5.000,00, cap. 692/1 Bilancio di Previsione 2022/2024;-
Per € 500,00, cap. 340/2 Bilancio di Previsione 2022/2024;-

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Martina Butteri,6.



DETERMINAZIONI TECNICO n.140 del 25-05-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

Responsabile dell’U.T.C.;

DI DISPORRE che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fatture7.
elettroniche, debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e
fiscale;

CHE la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità8.
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area
Economica-Finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di9.
conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs.50/2016;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario per quanto di10.
competenza;

La su estesa proposta è conforme a quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000,
n.267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali).

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri



Capitolo FPV

111

€ 3.000,00

€ 400,00 340/2 2021

734/2

106

2021

Esercizio

€ 5.000,00 94/3 2022

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

108

107

Impegno

106

€ 5.600,00 734/2 2022

€ 3.000,00

108

648/1

€ 5.600,00 648/1
2022

2021

26.05.2021

109

€ 3.000,00

109

€ 5.600,00 340/1
2022

94/3

110

€ 3.000,00

€ 5.000,00 692/1
2022

340/1

111

2021

2021

€ 500,00 340/2
2022

Data

110

Data 26.05.2021
Il Responsabile del servizio finanziario

Silvia Roberta Vallorani

Importo

107

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

€ 3.000,00 692/1 2021

26.05.2021

26.05.2021

26.05.2021

26.05.2021

26.05.2021

26.05.2021

26.05.2021

26.05.2021

26.05.2021

26.05.2021

DETERMINAZIONI TECNICO n.140 del 25-05-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

26.05.2021



DETERMINAZIONI TECNICO n.140 del 25-05-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   7

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  09-06-2021 al
24-06-2021 con numero 487

Castignano, li 09-06-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


